

Số: /BC-SCT

Tiền Giang, ngày tháng 11 năm 2019

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 của Sở Công Thương tỉnh Tiền Giang

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN trong phạm vi trách nhiệm của đơn vị

a) Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN:

Sở Công Thương đã tổ chức 10 cuộc tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng đến toàn thể công chức, viên chức cơ quan Sở và Trung tâm trực thuộc Sở thông qua các cuộc họp sinh hoạt cơ quan lệ kỳ hàng tháng để công chức, viên chức thông hiểu và thực hiện, cụ thể: Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg ngày 10/5/2007 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy chế tặng quà, nhận quà và nộp lại quà tặng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có sử dụng ngân sách Nhà nước và của cán bộ, công chức, viên chức; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 17/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang; Kế hoạch số 381/KH-SCT ngày 25/02/2019 của Sở Công Thương tỉnh Tiền Giang về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 của Sở Công Thương tỉnh Tiền Giang; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 01/4/2019 của UBND tỉnh Tiền Giang triển khai thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/5/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20/11/2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Công văn số 298/CP-V.I ngày 22/7/2019 của Chính phủ về việc đính chính Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng,

chống tham nhũng; Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 28/6/2017 của Tỉnh ủy Tiền Giang về việc tổ chức triển khai thực hiện kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 05-KH/TU ngày 15/01/2016 của Tỉnh ủy Tiền Giang về việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 29/8/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang về việc triển khai thực hiện nội dung của Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 28/6/2017 của Tỉnh ủy Tiền Giang về việc tổ chức triển khai thực hiện kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị; Chỉ thị 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; Kế hoạch số 344/KH-UBND ngày 15/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2020” trên địa bàn tỉnh Tiền Giang (có 643 lượt công chức, viên chức tham dự).

b) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng:

- Sở Công Thương tỉnh Tiền Giang đã ban hành: Kế hoạch số 381/KH-SCT ngày 25/02/2019 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 của Sở Công Thương tỉnh Tiền Giang. Theo đó, Sở Công Thương đã chỉ đạo đơn vị trực thuộc Sở xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 tại đơn vị và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả triển khai, thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng định kỳ đảm bảo thời gian quy định và đột xuất khi có văn bản yêu cầu báo cáo. Sở Công Thương tỉnh Tiền Giang ban hành Kế hoạch số 1261/KH-SCT ngày 12/6/2019 tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Kế hoạch số 1534/KH-SCT ngày 11/7/2019 về việc kiểm soát việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập của công chức, viên chức Sở Công Thương tỉnh Tiền Giang.

- Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại đã ban hành Kế hoạch số 22/KH-TTKC&XTTM ngày 26/02/2019 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; theo đó, lãnh đạo Trung tâm đã phân công trách nhiệm cho từng phòng, công chức, viên chức trong việc tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng.

- Giám đốc Sở Công Thương chỉ đạo, theo dõi việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng của cơ quan Sở Công Thương tỉnh Tiền Giang. Trong kỳ báo cáo, không có trường hợp tham nhũng hoặc phản ánh nào về hành vi tham nhũng đối với công chức, viên chức.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

2.1. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của đơn vị:

- Sở Công Thương thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan để công chức, nhân viên biết và giám sát như:

+ Công khai về tài chính và ngân sách: điều chỉnh, bổ sung dự toán chi ngân sách 2018 (tại Thông báo số 2609/TB-SCT ngày 05/12/2018); bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2018 (tại Thông báo số 76/TB-SCT ngày 09/01/2019); dự toán thu, chi, bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2019 (tại Thông báo số 223/TB-SCT ngày 29/01/2019); bổ sung dự toán chi ngân sách 2019 (tại Thông báo số 722/TB-SCT ngày 05/4/2019); thực hiện dự toán thu - chi ngân sách quý II và 6 tháng đầu năm năm 2019 (tại Thông báo số 1532/TB-SCT ngày 11/7/2019); công khai bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2019 theo Quyết định số 272/QĐ-SCT ngày 10/9/2019 của Sở Công Thương về việc công bố công khai bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2019 (tại Thông báo số 1974/TB-SCT ngày 11/9/2019); công khai thực hiện dự toán thu - chi ngân sách quý III năm 2019 (tại Thông báo số 2277/TB-SCT ngày 15/10/2019); công khai bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2019 (tại Thông báo số 2389/TB-SCT ngày 28/10/2019).

+ Công khai về mua sắm công, xây dựng cơ bản: Thông báo mời thi công sửa chữa nhà làm việc và mua sắm công (tại Thông báo số 326/TB-SCT ngày 20/02/2019); về việc gửi báo giá thiết bị tin học (tại Công văn số 365/SCT-VP ngày 22/02/2019); về việc mua sắm tài sản công (tại Công văn số 946/SCT-VP ngày 07/5/2019).

+ Công khai về công tác tổ chức, cán bộ: kết quả đánh giá, phân loại công chức, nhân viên năm 2018 thuộc cơ quan Sở Công Thương Tiền Giang (tại Thông báo số 2757/TB-SCT ngày 21/12/2018); kết quả xét thi đua công chức, nhân viên cơ quan Sở Công Thương quý IV, 6 tháng cuối năm và cả năm 2018 (tại Danh sách số 2816/DS-SCT ngày 28/12/2018); danh sách công chức, nhân viên cơ quan Sở được xét đề nghị nâng bậc lương, phụ cấp thâm niên vượt khung năm 2018 (tại Thông báo số 81/TB-SCT ngày 09/01/2019); danh sách công chức, nhân viên cơ quan Sở được xét đề nghị nâng bậc lương quý I năm 2019 (tại Thông báo số 618/TB-SCT ngày 25/3/2019); công khai Kết quả xét thi đua công chức, nhân viên

cơ quan Sở Công Thương quý I năm 2019 (tại Danh sách số 849/DS-SCT ngày 22/4/2019); công khai Kết quả xét thi đua công chức, nhân viên cơ quan Sở Công Thương quý II và 06 tháng đầu năm 2019 (tại Danh sách số 1609/DS-SCT ngày 25/7/2019); công khai đăng ký Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2020 (tại Công văn số 1863 /SCT-VP ngày 30/8/2019); công khai danh sách công chức, nhân viên cơ quan Sở được xét đề nghị nâng bậc lương năm 2019 (tại Thông báo số 2273/TB-SCT ngày 15/10/2019); công khai Kết quả xét thi đua công chức, nhân viên cơ quan Sở Công Thương quý III năm 2019 (tại Danh sách số 2288/DS-SCT ngày 15/10/2019); ...

- Trung tâm trực thuộc Sở thực hiện tốt các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của đơn vị như: công khai kết quả bình xét thi đua; công khai về tài chính, nâng lương, khen thưởng, ... để viên chức, nhân viên biết và giám sát.

- Công khai toàn bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương trên Bảng niêm yết thủ tục hành chính tại cơ quan Sở và trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

2.2. Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn:

Giám đốc Sở Công Thương đã ban hành Quyết định số 283/QĐ-SCT ngày 28/12/2018 về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2019 của cơ quan Sở Công Thương tỉnh Tiền Giang; Quyết định số 122/QĐ-SCT ngày 29/3/2019 về việc sửa đổi Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2019 của cơ quan Sở Công Thương tỉnh Tiền Giang. Việc xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2019 dựa trên cơ sở thống nhất của công chức, nhân viên của cơ quan Sở.

Đơn vị trực thuộc Sở ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2019 và tổ chức thực hiện theo quy chế.

2.3. Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng:

Sở Công Thương đã triển khai, quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức về Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg ngày 10/5/2007 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy chế tặng quà, nhận quà và nộp lại quà tặng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có sử dụng ngân sách Nhà nước và của cán bộ, công chức, viên chức.

Toàn thể công chức, viên chức thuộc Sở Công Thương thực hiện tốt nội quy, quy chế cơ quan, không có trường hợp công chức, viên chức bị khiếu nại, tố cáo trong thực thi công vụ, nhiệm vụ hoặc nhận quà tặng, tặng quà trái quy định.

2.4. Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức:

Toàn thể công chức, viên chức Sở Công Thương tiếp thu và thực hiện tốt Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ về việc ban hành

Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 21/02/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang về việc tăng cường chấp hành kỷ luật, kỷ cương, nâng cao đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp trong thực thi nhiệm vụ của công chức, viên chức; Quyết định số 1743/QĐ-UBND ngày 20/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang về việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy hành chính nhà nước và sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh. Qua đó, công chức, viên chức đã nêu cao tinh thần trách nhiệm trong giải quyết các yêu cầu của cơ quan, đơn vị, tổ chức và công dân; tạo niềm tin cho tổ chức, công dân khi đến cơ quan liên hệ công việc, giải quyết thủ tục hành chính.

2.5. Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng:

- Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan Sở và đơn vị trực thuộc Sở được thực hiện theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 158/2007/NĐ-CP.

- Sở Công Thương đã xây dựng Kế hoạch số 357/KH-SCT ngày 21/02/2019 về chuyển đổi vị trí công tác của công chức, viên chức năm 2019.

- Trong kỳ báo cáo, không có trường hợp chuyển đổi vị trí công tác của công chức, viên chức nhằm phòng, ngừa tham nhũng.

2.6. Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập:

Sở Công Thương đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 367/KH-SCT ngày 27/02/2018 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018 của Sở Công Thương tỉnh Tiền Giang để tổ chức thực hiện; trong đó có nội dung yêu cầu đối tượng thuộc diện kê khai tài sản thực hiện kê khai tài sản và thu nhập trong năm 2018. Kết quả thực hiện như sau:

a) Kết quả kê khai:

Ngày 09/11/2018, Sở Công Thương có Công văn số 2385/SCT-VP về việc thực hiện công tác kê khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2018 gửi Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp, Trung tâm Tiết kiệm năng lượng tỉnh Tiền Giang (nay 02 Trung tâm đã sáp nhập thành Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh Tiền Giang) để yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở triển khai đến những người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập theo quy định tại Điều 1 Thông tư 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ

và thực hiện kê khai tài sản theo quy định tại Điều 5 của Thông tư, gửi bản chính Bản kê khai của lãnh đạo các đơn vị về Sở Công Thương trước ngày 25/3/2019.

Ngày 21/11/2018, Giám đốc Sở Công Thương phê duyệt Danh sách số 2504/DS-SCT về công chức thuộc đối tượng minh bạch tài sản và thu nhập năm 2018 của cơ quan Sở Công Thương Tiền Giang. Việc kê khai tài sản, thu nhập được tiến hành tại cơ quan Sở và Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh Tiền Giang.

Số đơn vị trực thuộc đã triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập: 02 đơn vị là Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp tỉnh Tiền Giang; Trung tâm Tiết kiệm năng lượng tỉnh Tiền Giang (nay 02 Trung tâm đã sáp nhập thành Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh Tiền Giang).

Tỷ lệ số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã thực hiện: đạt 100%.

Số liệu về số người kê khai gồm:

+ 43 người phải kê khai tài sản, thu nhập trong năm; trong đó số người phải kê khai giảm hơn năm trước là 71 người, lý do: 71 người thuộc biên chế của Cục Quản lý thị trường Tiền Giang (trước đây là Chi cục thuộc Sở nhưng nay Cục Quản lý thị trường không còn trực thuộc Sở Công Thương từ ngày 12/10/2018 theo Quyết định số 3694/QĐ-BCT ngày 11/10/2018 của Bộ Công Thương).

+ 43 người đã kê khai tài sản, thu nhập trong năm; đạt tỷ lệ 100% số người kê khai.

+ 40 bản kê khai tài sản, thu nhập lưu giữ tại cơ quan, đơn vị.

+ 03 bản kê khai thuộc diện cấp ủy quản lý (là Ban Tổ chức Tỉnh ủy, gồm có Giám đốc và 02 Phó Giám đốc Sở Công Thương).

b) Kết quả công khai:

Ngày 03/01/2019, Sở Công Thương đã ban hành Kế hoạch số 19/KH-SCT về việc công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2018 của công chức cơ quan Sở Công Thương; đồng thời có Công văn số 54/SCT-VP ngày 07/01/2019 về việc triển khai kế hoạch công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2018 của công chức cơ quan Sở Công Thương.

Thời gian tiến hành công khai: từ ngày 25/02/2019 đến ngày 22/3/2019.

Cách thức tổ chức: Bằng hình thức công bố tại cuộc họp.

Số đơn vị trực thuộc đã triển khai thực hiện công khai bản kê khai tài sản, thu nhập: 01 (do 02 Trung tâm là Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp tỉnh Tiền Giang; Trung tâm Tiết kiệm năng lượng tỉnh Tiền Giang sáp nhập thành Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh Tiền Giang).

Tỷ lệ số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã thực hiện: đạt 100%.

Số cơ quan, đơn vị thực hiện công khai bằng hình thức niêm yết: Không.

+ Số cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện công khai bằng hình thức công bố tại cuộc họp: 02 (Sở Công Thương và 01 đơn vị trực thuộc Sở).

+ Số cuộc họp: 10 cuộc.

Số liệu về số bản kê khai được công khai:

+ Số bản kê khai đã công khai: 43 bản; tỷ lệ 100% so với số bản đã kê khai.

+ Số bản kê khai đã công khai theo hình thức niêm yết: 00 bản.

+ Số bản kê khai đã công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp 43 bản; tỷ lệ 100% so với số bản đã công khai.

c) Kết quả thực hiện giải trình, xác minh tài sản, thu nhập:

Người có nghĩa vụ kê khai thực hiện việc kê khai theo biểu mẫu, công khai bản kê khai theo đúng quy định nên không có trường hợp nào phải thực hiện giải trình, xác minh tài sản, thu nhập để làm rõ nguồn gốc tài sản, thu nhập.

d) Kết quả xử lý kỷ luật trong xác minh tài sản, thu nhập: Không có.

Sở Công Thương tỉnh Tiền Giang đã có Báo cáo số 751/BC-SCT ngày 10/4/2019 về kết quả minh bạch tài sản, thu nhập năm 2018.

2.7. Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong đơn vị do mình quản lý, phụ trách:

- Đã tổ chức tuyên truyền, quán triệt đến công chức, viên chức về Nghị định số 211/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ quy định xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách.

- Toàn thể công chức, viên chức thực hiện tốt các quy định của pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ. Trong thời gian qua, Sở Công Thương không tiếp nhận trường hợp tố cáo, phản ánh, kiến nghị đối với công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

2.8. Việc thực hiện cải cách hành chính:

- Sở Công Thương đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 44/KH-SCT ngày 07/01/2019 về việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2019 của Sở Công Thương Tiền Giang; Kế hoạch số 463/KH-SCT ngày 07/3/2019 về thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính của Sở Công Thương năm 2019.

- Sở Công Thương đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 21/01/2019 về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính trong lĩnh vực điện và an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương tỉnh Tiền Giang.

- Sở Công Thương đã đề nghị và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 2775/QĐ-UBND ngày 30/8/2019 phê duyệt danh mục thủ tục hành chính thực hiện qua dịch vụ bưu chính công ích, dịch vụ công trực tuyến và các quy trình nội bộ, liên thông, điện tử đối với các thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của ngành Công Thương tỉnh Tiền Giang.

- Công bố kịp thời, niêm yết công khai đầy đủ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương theo đúng quy định.

- Thực hiện tốt việc tiếp nhận hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức trên phần mềm Một cửa điện tử.

- Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính thuộc thẩm quyền của Sở Công Thương để nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ hành chính công.

2.9. Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của đơn vị:

- Tiếp tục áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; không ngừng cải tiến, bổ sung các quy trình xử lý công việc hợp lý để thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao; rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật. Sở Công Thương đã ban hành Kế hoạch số 1048/KH-BĐHISO ngày 17/5/2019 về chuyển đổi áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 và đang tiến hành thực hiện xây dựng, áp dụng các Quy trình theo HTQLCL theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 (tại Công văn số 1801/SCT-BĐHISO ngày 23/8/2019).

- Nâng cao hiệu quả sử dụng hệ thống phần mềm một cửa điện tử và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 giúp người dân và doanh nghiệp dễ dàng theo dõi và tra cứu kết quả giải quyết hồ sơ.

- Vận hành, áp dụng Văn phòng điện tử trong hoạt động của cơ quan để hạn chế việc sao chụp văn bản giấy nhằm tiết kiệm văn phòng phẩm, nâng cao tính chuyên nghiệp trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, đơn vị; sử dụng website, cổng thông tin điện tử của Sở Công Thương để đăng tải toàn bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, các văn bản quy phạm pháp luật, các thông tin có liên quan đến ngành Công Thương; áp dụng mạng nội bộ để trao đổi thông tin, phối hợp góp ý văn bản, báo cáo chuyên môn, ...

2.10. Về đối mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản:

100% công chức, viên chức thuộc Sở Công Thương hưởng lương từ ngân sách được trả lương qua tài khoản (thẻ ATM).

3. Kết quả phát hiện và xử lý tham nhũng

3.1. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ thuộc phạm vi quản lý của đơn vị: không có.

3.2. Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra: không có.

3.3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo: không có.

3.4. Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của đơn vị: không có.

3.5. Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: không có.

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Không có.

5. Phát huy vai trò của xã hội, hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng

- Ban Thanh tra nhân dân cơ quan Sở giám sát thường xuyên trong việc thực hiện chính sách, pháp luật, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo tại cơ quan Sở Công Thương, việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và giám sát việc thực hiện các kiến nghị. Qua giám sát, Ban Thanh tra nhân dân chưa có phát hiện công chức, nhân viên vi phạm chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; nội quy, quy chế của cơ quan; chế độ quản lý tài chính, tài sản; mất dân chủ trong cơ quan hoặc đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền chưa được giải quyết kịp thời.

- Tổ chức tốt công tác tiếp công dân để tiếp nhận đơn thư hoặc ý kiến trình bày của công dân về khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị liên quan đến khiếu nại, tố cáo để kịp thời phát hiện, ngăn chặn hành vi tham nhũng của công chức, viên chức (nếu có).

- Thông báo công khai lịch tiếp công dân của lãnh đạo Sở Công Thương tỉnh Tiền Giang tại Phòng tiếp dân của Sở và trên Cổng thông tin điện tử của Sở Công Thương tỉnh Tiền Giang để công dân biết, liên hệ; đặt hộp thư góp ý ở nơi thuận tiện để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân.

6. Kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020 và Kế hoạch thực thi Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng

- Hàng năm, Sở Công Thương và các đơn vị trực thuộc Sở đều có xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị.

- Thường xuyên tuyên truyền các văn bản có liên quan về phòng, chống tham nhũng đến công chức, viên chức để thông hiểu.

- Thực hiện tốt việc công khai tài chính tại cơ quan, đơn vị nên trong thời gian qua không có trường hợp phản ánh nào về thu - chi tài chính trong hoạt động tại cơ quan và đơn vị trực thuộc Sở;...

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG, CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH

1. Đánh giá tình hình tham nhũng

Toàn thể công chức, viên chức thực hiện tốt các quy định của pháp luật trong giải quyết hồ sơ, thực hiện nhiệm vụ được phân công; không có công chức, viên chức bị phản ánh hoặc tố cáo có hành vi tham nhũng.

2. Đánh giá tình hình công tác phòng, chống tham nhũng

- Công tác phòng, chống tham nhũng được cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo nên đã tạo được sự thống nhất trong toàn thể công chức, viên chức.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến công chức, viên chức được thực hiện thường xuyên nên mỗi công chức, viên chức nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác đấu tranh về phòng, chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị.

- Sự nhận thức đúng đắn của công chức, viên chức về phòng, chống tham nhũng đã góp phần xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh, là động lực phát triển về vai trò, trách nhiệm của từng công chức, viên chức.

3. Dự báo tình hình tham nhũng

Toàn thể công chức, viên chức chấp hành tốt các quy định của pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ; nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị nên dự báo tình hình tham nhũng trong thời gian tới sẽ không có khả năng xảy ra.

Để phòng ngừa và đấu tranh về phòng, chống tham nhũng; Sở Công Thương tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đơn vị trực thuộc Sở và công chức thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng theo kế hoạch đã đề ra.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI CỦA SỞ CÔNG THƯƠNG TỈNH TIỀN GIANG

- Lập danh sách và hướng dẫn các đối tượng thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập năm 2019 thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập.

- Xây dựng Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 của Sở Công Thương tỉnh Tiền Giang.

- Báo cáo kết quả thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập năm 2019 của Sở Công Thương tỉnh Tiền Giang.

- Tổ chức tốt công tác tiếp công dân để tiếp nhận đơn thư hoặc ý kiến trình bày của công dân về khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị liên quan đến khiếu nại, tố cáo; giải quyết kịp thời, nhanh chóng theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, tạo sự chuyển biến trong lối làm việc, tác phong ứng xử, đạo đức, lối sống của mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong từng cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện tốt việc cải cách hành chính; thường xuyên rà soát, cập nhật, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ văn bản hết hiệu lực.

- Công khai, minh bạch tài chính trong hoạt động của Sở và đơn vị trực thuộc Sở; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở và Quy chế chi tiêu nội bộ theo đúng quy định.

- Toàn thể công chức, viên chức tiếp tục thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong hoạt động tại cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là báo cáo của Sở Công Thương tỉnh Tiền Giang về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh TG (b/c);
- Lưu: VT, T.tra.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Phương